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J.nr. 2024 - 9102 

Den 22. oktober 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1166 (MOF alm. del) stillet 13. september 2024 efter 

ønske fra Bjarne Laustsen (S). 

Spørgsmål nr. 1166 

”Vil ministeren redegøre for status for oprydning efter generationsforureninger og oplyse, om 

oprydningerne følger planen?” 

Svar 

Regionerne står for udførelsen af den systematiske indsats over for generationsforureningerne. I den 

forbindelse udarbejder regionerne hvert år en status og opdateret plan for de kommende års arbejde, 

der sendes til Miljøstyrelsen. Dette sker normalt i december. Den seneste opdatering er fra april 2024. 

Denne opdatering skyldes, at der ved udmøntningen af Grøn Fonds midler blev tilført 450 mio. kr. til 

indsatsen overfor generationsforureninger i perioden 2024-2027. Danske Regioners indberetninger 

findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Af Danske Regionernes indberetning fremgår følgende suppleret med enkelte nyere oplysninger: 

1. Oprensningen på Kærgård Klitplantage er godt i gang og forventes at være afsluttet i 2027. 

2. I maj 2024 er der indgået kontrakt om oprensning af Høfde 42, og arbejdet forventes at gå i 

gang i efteråret 2024. 

3. Oprensning og afværgetiltag i forhold til Colstrupgrunden i Nordsjælland og Himmark Strand 

på Als forventes at blive sendt i udbud i 2. halvår af 2024. 

4. Indsatsen i forhold til Cheminovas gamle fabriksgrund er blevet opdelt i to faser. I første fase 

etableres som en afværge en spunsvæg omkring forureningen, i en anden fase gennemføres en 

række miljøteknologiske projekter for at finde økonomisk mere bæredygtige løsninger i 

forhold til en oprensning af forureningen. 

5. På fire af de øvrige fem lokaliteter har der været gennemført yderligere undersøgelser mv. 

Igangsættelse af oprensninger på disse lokaliteter vil bl.a. afhænge af bevillingsniveauet efter 

2027. Det drejer sig om Lundtoftevej i Lyngby, Naverland i Glostrup, Vestergade i Skuldelev 

og forureningen under Grindsted By 

6. På Cheminovas nuværende fabriksgrund foregår fortsat produktion. Der er blevet udarbejdet 

et oplæg til undersøgelser. 

 

I forhold til de tidligste vurderinger af tidsforbruget har der været en række forsinkelser, f.eks. måtte 

der gennemføres to EU-udbud for oprensningen af Høfde 42, og jordbundsforholdene ved Himmark 

Strand har vist sig at være mere vanskelige end først antaget. Kompleksiteten og usikkerhederne ved 

projekterne har været kendte fra starten, og det er derfor, at der er valgt et system med årlige 

opdateringer af indsatsplanen. 
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